Ipsos vero sexaginta illos annos prædicationi et publico ministerio impendisse Patricium, in carmine Fiecho Slebh-tiensi tributo, et vita Patricii Hibernico sermone conscripta, traditum invenimus: cum quibus et Marianus Scotus et Florentius Wigorniensis consentiunt; Sigeberto<sup>c</sup> quoque et Antonino<sup>d</sup> haudquaquam dissentientibus, dum eum "archiepiscopum Scotorum ordinatum, per sexaginta annos signis, sanctitate, doctrina excellentem, totam insulam Hiberniam ad Christum convertisse" scribunt. Nam Vincentii Bellovacensis<sup>e</sup> et Matthæi Florilegi<sup>f</sup> non magna videtur hic habenda ratio, qui modo quadraginta, modo octoginta annis in Hibernia cum prædicavisse referunt, neque secum ipsi neque cum aliis consentientes: licet in edito Mariani<sup>g</sup>, Patricium in Hibernia "per annos quadraginta (annis XI. proclivi admodum librariorum lapsu, contra mentem Mariani, pro LX. positus) et Evangelium Christi exteris nationibus per annos quadraginta prædicavisse, in Ninii inedito legamus chronico.

Atque hic notandum, Patricium in metropoli Arma-

<sup>c</sup> Sigebert. chronic. ann. 432.

<sup>d</sup> Antonin. chronic. lit. 11. cap. 1. sec. 2. et cap. 18. sec. 2.

<sup>e</sup> Vincent. specul. historial. lib. 20. cap. 23.

<sup>f</sup> Flor. hist. ad ann. 491.

<sup>g</sup> Marian. chronic. ad ann. 432. et Baron. notal. in martyrolog. Roman. Mart. 17. e.

chana successore relicto ad alias ecclesias constituendas animum adiecit: in quibus sedes illa episcopalis fuit in Sinei<sup>b</sup> fluminis alveo, Inis-catti et eodem sensu in provinciali Romano insula Cathay appellata. Is episcopatus inter Limiricensem, Laonensem et Ardfertensem hodie est divisus: quem archiepiscopali honore aliquando nobilitatum enituisse, incolarum fert traditio. Et diu sane ibi Patricium consedissee oportuit, si verum sit quod de Senano in vita ejusdem legitur: "A sancto Patricio successor suus prænunciatus antequam natus." Quod etiam in vita illius metro conscripta rhythmico ita prædicens Patricius introducitur:

Nascetur nobis parvulus,  
Futurus Dei famulus,  
Qui et Senanus nomine;  
In meo stabit ordine,  
Mihî, Deo propitio,  
Succedens episcopô.

Iniscathensi enim, non, ut Campianus<sup>1</sup> ariolatus est, Armachanæ ecclesiæ Senanum præfuisse, nemo rerum nostrarum paulo peritior ignorat: cujus hanc etiam in vita S. Brigidæ mentionem factam animadvertimus: "Sanctus Senanus<sup>k</sup> habitabat in quadam insula in ostio pelagi posita, freto septa lato, in occidentali plaga Hiberniæ." Eodem demum tempore, quo David Menevensis præsul, cui conjunctissimus vixit, lucis hanc usuram reddidisse traditur. Unde et ipsis Calendis Martiis, quibus Davidis celebratur memoria, in Killenensi etiam martyrologio annotatum observavimus: "In Hibernia, S. Senani confessoris."

Aliorum vero Patricii successorum in antiquis Momoniensium libris Hibernicis hic repertus est catalogus: quem cum Ultoniensibus nostris annalibus comparatum lectori communicandum duximus.

<sup>b</sup> Shanau.

<sup>1</sup> Edm. Campian. hist. Hibern. lib. 1. cap. 14.

<sup>k</sup> Vit. Brigid. MS. lib. 2. cap. 60.

	Ex annal. Ulton.	Anno Christi,
Patraic.		
Sechnall, ann. VI.		
Sen-Patraic. X.	1. Patricius.	CCCCXLV.
Binen, X.	2. Benignus.	CCCCLV.
Jarlaithe, XVIII.	3. Jarlaitus.	CCCCXLV.
Cormac, XV.	4. Cormacus.	CCCCLXXXIII.
Dubthach, XVI.	5. Dubtachus.	CCCXCXVIII.
Aiill, XIII.	6. Aill.	DXIV.
Aiill, X.	7. Aill.	DXXVII.

Annos æræ Christianæ, episcoporum quatuor ultimorum initiis appositos, ex Ultoniensibus annalibus accepimus: in quibus ad annum CCCCLXXXI. cui vulgaris nostræ epochæ CCCCLXXXII. respondet, quies Jarlathi filii Threnæ, TERTII episcopi Ardmachani, et post annos quindecim (quatuor vero post ipsius Patricii excessum) Cormaci episcopi Ardmachani, HÆREDIS Patricii quies habetur consignata. Ea ratione quum primus Cormaci annus in Christi CCCCLXXXIII. incurrat, anni octodecim, in Hibernicis adnotati catalogis, inde subducti primum Jarlathi CCCCLXV. atque inde subtracti decem primum Benigni (Hibernis nostris Benen<sup>1</sup> et Binen dicti) CCCCLV. inde alii decem primum Sen-Patricii CCCCXLV. ac demum sex residui inde deducti primum Sechnalli CCCXXXIX. nobis exhiberent. Nam quindecim anni, quos pro sex in duorum quibus usi sumus Hibernici hujus catalogi exemplarium altero, quod ex Cassiliensi Cormaci filii Culenani psalterio dicebatur esse descriptum, huic assignatos invenimus, non modo Sechnalli in Hiberniam adventum (quem ad annum CCCXXXVIII. vel CCCXXXIX. ut aliqui, ad annum CCCXL. alii libri referunt) sed etiam ipsius Patricii, quem ante annum CCCXXXII. haudquaquam obtigisse ostendimus, præverterent plane et antecederent.

Collatione jam Ultoniensium annalium cum Momonensium illo catalogo facta, satis apparet, Sechnallum et Senpatricium ad Armachanorum antistitum seriem omnino non spectare. Nam Sechnallum quidem sive Secundinum, B. Patricii nepotem, in ecclesia sua de Donnach-seachlain

<sup>1</sup> Supra, pag. 108.

et vixisse et mortuum esse, jam ante declaravimus<sup>m</sup>. Anni autem Sen-Patricio in catalogo tributi ad ipsum annum CCCXLV. (ut vidimus) recta nos ducunt; quo a B. Patricio Armacham fundatam fuisse, ex antedictis annalibus significavimus<sup>n</sup>: et Sen-Patricium sive senem Patricium non hic solum sed alias quoque non semel cum magno nostro Patricio confusum fuisse, ex iis quæ postea producemus liquebit. Adde quod Patricium designavisse Benignum successorem suum futurum, doceat Probus<sup>o</sup>; de quo et Tirechanus: "Ipse est Benignus episcopus, successor Patricii in ecclesia Machiæ." Et Jocelinus<sup>p</sup>: "Ipsam successorem ministerii sui, sicut et fuit, fore prædixit. Idem namque Benignus in regimine pontificatus primatusque totius Hiberniæ successit S. Patricio." Quanquam alius biographus anonymus S. Moctheum Britannum, quem primum Ludunensium sive Louthianorum episcopum fuisse diximus<sup>q</sup>, per aliquot dies B. Patricii cathedram ante Benignum obtinuisse asserat. Sic enim ille: "Tunc Mocteus ait S. Patricio: Si ante te de hac luce migravero, familiam meam tibi committo. At Patricius ait: Et ego meam tibi commendo, si te ad Dominum præcessero. Et factum est ita. Rexitque post ipsum sedem Mocteus aliquot diebus; et Benignum illius discipulum pro se inthronizavit." Hæc ille: Benigno Patricium superstitem, viventique Patricio, non defuncto, successorem in sede Armachana substitutum fuisse, minus attendens vel plane etiam ignorans.

Guilielmus Malmesburiensis, in libro de Glastoniensis ecclesiæ antiquitate, in cujus prologo et vitam beati Patricii et miracula venerabilis Benigni a se conscripta fuisse memorat, vivente quidem Patricio Benignum pontificem fuisse agnoscit: sed in successionis ordine, Momonensium potius catalogum, quam annales sequi visus est Ultonensium. Verba illius hæc sunt: "Anno Domini CCCCLX. sanctus Benignus venit Glastoniam. Hic dis-

<sup>m</sup> Supra, pag. 383, 384.

<sup>n</sup> Supra, pag. 414.

<sup>o</sup> Prob. circ. init. lib. 2. vit. Patric.

<sup>p</sup> Jocelin. fin. cap. 39.

<sup>q</sup> Supra, pag. 415.

cipulus S. Patricii et successor in episcopatu ejus TERTIUS in Hibernia fuit: quemadmodum eorum gesta testantur. Hic igitur, angelo monente, patriam pontificique dignitatem ex voto deserens, voluntaria peregrinatione suscepta, Glastoniam Deo duce pervenit; ubi et sanctum Patricium invenit. Quantæ autem apud Deum gratiæ fuerit, multis patet virtutum indicia. Hoc etiam testantur ejus insignia apud Feringemere; data ejus precibus aqua largissima, et ex ejus baculo arido ingens arbor virens et frondifera. Hic itaque post immensos agones, in dicta insula beato fine quievit, usque ad tempora regis Willielmi Rufi: et tunc Glastoniam translatus est:” anno nimirum Domini MXCI. ut in Johannis Timmuthensis sanctilogio et magna Glastoniensium tabula notatum legimus. Priori vero ejus sepulcro apud Ferremere vel Ferlingemere hujusmodi inscriptum fuit epitaphium:

Hoc patris in lapide<sup>r</sup> Beonæ sunt ossa locata;  
 Qui pater extiterat monachorum hic tempore prisco.  
 Hunc fore Patricii dudum fortasse ministrum  
 Fantur Hybernigenæ, et Beonam de nomine dicunt:

quanquam alium hunc Beonam ab Hibernigenarum Benen sive Benigno esse oporteat; si hujus reliquias in summa civitate Patricii (Arnachana utique) honorifice jacere, operis tripartiti scriptor recte proliderit.

A Benigno in regimine pontificali transactos feliciter in Hibernia annos multos,” in vitæ ejus initio Johannes Timmuthensis, anno Dominicæ incarnationis CCCCLX. Glastoniam venientem, post triennium, anno videlicet CCCCLXIII. in Domino requievisse, scribit Glastoniensis quidam chronographus. Nostri decem in pontificatu annos eum exegisse significant, cum anno CCCCLXIV. terminatos; et quadriennio post anno nimirum, ut ex Ultoniensibus annalibus intelligimus, CCCCLXVIII. ex hac vita demigravisse. Et ante illius adventum et post illius decessum, Patricium nostrum monasticam Glastoniæ vitam coluisse, Malmesburiensis auctor est: de primo ejus ad locum illum accessu, ex Glastoniensium fide, ista referens: “Extremis diebus Britanniam remeans, priorem

<sup>r</sup> *Tumulo.*

(metropolitani pallii, ut in magna Glastoniensi tabula additum hic est) celsitudinem salutationesque in foro respiciens, super altare suum Cornubiam appulit; quod usque hodie apud incolas magnæ venerationi est, tum propter sanctitudinem et utilitatem, tum propter infirmorum salutem. Inde Glastoniam veniens duodecim fratres anachoritice viventes ibidem reperiens congregavit; abbatisque suscipiens officium, eosdem agere vitam docuit cœnobialem: sicut sequens scriptum, quod idem tempore suo conscripsit, manifestius declarat.”

#### CHARTA S. PATRICII.

“ IN nomine Domini nostri Jesu Christi, ego Patricius humilis servunculus Dei, anno incarnationis ejusdem quadringentesimo vigesimo quinto in Hiberniam a sanctissimo papa Celestino legatus, Dei gratia Hibernicos ad viam veritatis converti. Et cum eos in fide Catholica solidassem, tandem in Britanniam sum reversus: ac, ut credo, duce Deo qui vita est et via, incidi in insulam Ynswytryn: in qua inveni locum sanctum ac vetustum, a Deo electum et sanctificatum in honore intemeratæ virginis Dei genitricis Mariæ. Ibi que reperi quosdam fratres rudimentis Catholice fidei imbutos, et piæ conversationis, qui successerunt discipulis sanctorum Phagani et Derwiani, &c. Hi cum essent nobiles orti natalibus, nobilitatem suam fidei operibus ornare cupientes, eremiticam vitam ducere elegerunt. Et quoniam inveni eos humiles ac quietos; elegi potius cum illis abjectus esse, magis quam in regalibus curiis habitare. Sed quia omnium nostrum erat cor unum et anima una; elegimus simul omnes habitare, comedere et bibere pariter, et in eadem domo dormire: sicque me, licet invitum, sibi prætulerunt. Non enim dignum eram solvere corrigiam calceamentorum eorum. Et cum vitam monasticam ita duceremus, juxta normam probabiliū patrum; ostenderunt mihi præfati fratres scripta<sup>s</sup> sanctorum Phagani et Derwiani,” &c.

\* Vid. supra, cap. 2. et cap. 6. op. tom. 3. pag. 34. et 143.

Sed hac de re in sexto<sup>†</sup> capite plura a nobis producta sunt scriptorum loca; quibus et sequentia hæc, ex jam dicto Glastoniensis ecclesiæ antiquitatum libello deprompta, adjungas licet: “ Sanctus Phaganus et Derwianus in Britanniam venientes, et eam fidei gratia illustrantes, a rege Lucio per eosdem in Christo renato insulam Avalloniæ cum suis adjacentiis confirmari obtinuerunt: duodecim fratribus ibidem institutis, ac aliis post eos instituendis. Successit post multum tempus beatus Patricius: qui adhuc fratres duodecim quasi eremiticam vitam agentes reperiens, eosdem vita cœnobiali informavit; et multis possessionibus, licet nobis incognitis, ut credi fas est, ditavit.” Item: “ Cum S. Patricius, a Celestino papa missus, Hibernicos ad fidem Christi convertisset atque eos in fide solidasset, ut superius declaratum est: Britanniam rediit, et in portum qui Haile-mont<sup>u</sup> nuncupatur appulit. Ob cujus reverentiam sanctitatisque excellentiam ibidem statuitur ecclesia S. Patricii nomine, propter ejus merita et frequentia miracula, insignita. Tunc ex omni copia locorum Glastoniam potissimum elegit, ubi ei triumphorum de Diabolo materia suppeteret, et cœlestium præmiorum gaudia promereri possset. Nam tunc locus ille, paludibus pene inviis, pro solitudine hominum cœlestibus excubiis erat opportunus. Ibi sanctissimam excurrens vitam, die vacationis suæ reposcentibus astris exhibuit animam.”

Habetur ibidem et sequens Patricianæ vitæ, non parum vitiosa, chronologia; in magna etiam Glastoniensi tabula et Johannis Tinmuthensis legenda Patricii inde repetita. “ Excessit hic Deo dignus anno ætatis suæ centesimo et undecimo; incarnationis vero Domini CCCCLXXII. ab anno quo in Hiberniam missus est quadragesimus septimus. Siquidem anno Domini CCCLXI. in lucem venit; et anno Domini CCCXXV. a Celestino papa in Hiberniam missus fuit. Hic fuit ætatis suæ annus sexagesimus quartus. Et anno Domini CCCXXXIII. Hibernicos ad fidem Christi convertit. Denum Britanniam reversus, in optima con-

<sup>†</sup> Vid. supra, cap. 6. op. tom. 5. pag. 132. et 136.

<sup>u</sup>. In Cornubia, supra, pag. 440.

versatione per viginti novem annos in insula Avalloniæ permansit." Cum qua et ista Jocelini<sup>w</sup> chronologia conferri poterit. "Quinquagenarius<sup>x</sup> quinquennis natus fuit, quando episcopali gradu decoratus Hiberniam prædicandi gratia intravit. Triginta quinque annorum spatio totam Hiberniam cum aliis quibusdam insulis ad Christum convertit: reliquis deinde triginta tribus contemplativæ vitæ dulcedini intendit." Ad centesimum et vigesimum tertium enim ætatis annum pervenisse illum vult; et decessisse<sup>y</sup> anno incarnationis Dominicæ CCCXCIII. pontificante Felice papa, primo anno imperii Anastasii imperatoris, principantibus Aurelio Ambrosio in Britannia, Forcherno (al Forthkerro) in tota Hibernia."

In mortis anno designando, ut vides, magna est inter istos discrepantia: de anno missionis in Hiberniam nulla. Sive enim spatium intermedium annorum sexaginta octo cum Jocelino ponas, et anno CCCXCIII. defunctum dicas; sive anno CCCCLXXII. et ab anno quo in Hiberniam missus est quadraginta septem excessisse, cum Glastonicensium antiquitatum scriptoribus affirmes: ex utraque hypothesis erit consecrarium, anno Domini CCCXXV. in Hiberniam missum esse Patricium; quod in chartula etiam illa, Patricii nomine a monachis Glastoniensibus venditata, cujus initium, ex tribus MSS. exemplaribus descriptum, exhibuimus, expressum legitur: licet in excerptis quæ vitæ Patricii inseruit Johannes Timmuthensis (et ab exscriptore illius Johanne Capgravio<sup>z</sup> mutuata in collectanea primum sua Marianus Victorius, indeque in sua SS. patrum<sup>a</sup> miscellanea Gerardus Vossius, atque hinc in renovatam bibliothecæ<sup>b</sup> patrum editionem Colonienses transtulerunt) pro anno CCCXXV. repositus CCCXXX. cernatur: quum horum tamen neuter admitti possit; nisi

<sup>w</sup> Jocelin. cap. 191.

<sup>x</sup> Vid. eund. cap. 185. et Offic. S. Patricii Paris. edit. lection. 5.

<sup>y</sup> Jocelin. cap. 196.

<sup>z</sup> Nova legenda Angliæ, edit. Londin. ann. 1516. in vita Patricii.

<sup>a</sup> Miscellaneæ patrum edit. Mogunt. anno 1604. cum operibus Gregorii Thau-naturgi.

<sup>b</sup> Bibliothec. patr. tom. 5. part. 3. pag. 793. edit. Colon. ann. 1618.

Patricium, contra<sup>c</sup> omnium scriptorum consensum, ante Palladium a Celestino missum fuisse in Hiberniam statuamus.

In edito Mariani Scoti chronico, ut diximus, ad annum **CCCCXXXII.** Patricius annis quadraginta, ad annum vero **CCCCXCI.** annis sexaginta in Hibernia prædicavisse legitur. Anno **CCCCXXXII.** quo in Hiberniam venisse Patricium, præter auctores in fine præcedentis capituli citatos, vetustus etiam Chromelliæ liber a Camdeno<sup>d</sup> productus, et annales quos Cantabrigiæ in collegii S. Benedicti bibliotheca MSS.<sup>e</sup> vidimus, confirmant, anni quadraginta adjecti ad annum **CCCCLXXII.** nos perdunt, quo et Glastonienses mortuum illum esse volunt: additi vero anni sexaginta in anno **CCCCXCII.** terminabuntur; licet ipse Marianus ad annum præcedentem, quo et Olybrius junior consulatum gessit, et Zeno imperator vita functus est, obitum illius referat. Sic enim ad annum illum **CCCCXCI.** in chronico ejusdem MS. annotatum legimus: "S. Patricius Hiberniæ archiepiscopus, annorum centum et viginti duorum beatissimo fine obiit:" in impresso vero fusius: "Sanctus Patricius Hiberniæ archiepiscopus, quum esset annorum nonaginta duorum obiit. Quum esset annorum sexdecim venditus est; sex annis vixit in servitute, in Romanis partibus: sexaginta annis in Hibernia prædicavit." Ubi pro nonaginta duobus Baronius<sup>f</sup> octoginta duorum annorum numerum substituendum existimat: quot particulares illi anni conficiunt, in unam collecti summam. Sed quum sex illos servitutis annos, non in Romanis partibus, sed in Hibernia Patricium exegisse constet: mutilatum esse locum non est dubium, et ad Mariani et sectatorum ejus mentem sic esse restituendum. Quum esset annorum centum et viginti duorum obiit. Quum esset annorum sexdecim venditus est, sex annis vixit in servitute, quadraginta annis in Romanis partibus: sexaginta annis in Hibernia prædicavit.

Neque enim unius Mariani hæc fuit sententia, anno Domini **CCCCXCI.** Patricium, ætatis annum centesimum

<sup>c</sup> Vid. fin. cap. 16. supra, pag. 370, 371.

<sup>d</sup> In Girald. Cambrens. topograph. Hibern. distinct. 3. cap. 16.

<sup>e</sup> MSS. Colleg. Benedict. Cantabrig. num. 70.

<sup>f</sup> Baron. ann. 491. sec. 20.

et vigesimum secundum agentem, ex hac vita migravisse; sed Sigeberti quoque Gemblacensis, Florentii Wigorniensis, Rogeri Wendoverii, Matthæi Florilegi et Waverleiensium annalium collectoris. Quibus accedit et Ranulphus in polychronico, libro quinto, capite quarto, ita scribens: "Anastasius imperavit annis viginti septem, cujus primo anno obiit S. Patricius primus Hiberniensis archiepiscopus, centesimo et vigesimo secundo ætatis suæ anno, tempore Aurelii Ambrosii apud Britannos tunc regnantis." Cum primo enim anno Anastasii, non CCCCXCIII. ut voluit Jocelinus<sup>§</sup>, sed CCCCXCI. annus æræ Dominicæ convenit: licet non in Jocelino solo, sed etiam in Johannis Tinmuthensis aurea historia, vetusto libro Chromelliæ, Johannis Clinni et Henrici Marleburgensis chronicis, Ultoniensibus quoque et Dubliniensibus annalibus, ad annum gratiæ CCCCXCIII. Patricii obitus relatus inveniat.

Feria quarta (quam Hiberni, Græcorum ritu, faciunt<sup>h</sup> ἀποκριώσιμον) et natus ille fuisse traditur, et per baptismum renatus, et per mortem denatus: si verba libri<sup>i</sup> Slinguntini, Hibernice scripti, recte intelligo. Ea ratione in annum CCCCXCIII. (epochæ vulgaris Christianæ, a Calendis Januarii deductæ) potius quam CCCCXC. (ad quem in Anglicana legendæ auræ editione Patricii obitum relatum legimus) aut duorum sequentium alterutrum, tempus mortis illius conjici oporteret: quandoquidem eo anno feria quarta cum XVI. Calendas Apriles coinciderit. Hoc enim die martyrologia, non novum solum Romanum (cum illo antiquissimo, ab Heriberto Rosweydo edito, consentiens) sed etiam Bedæ, Usuardi, Rabani, Adonis, Notkeri, natalem illius commemorant: quo nomine non diem consecrationis in episcopatum (quod Hirlādos ignoravisse Dempsterus<sup>k</sup> jactat) sed depositionis designari (quod idem ipse uno quasi spiritu modo negat<sup>l</sup>, modo asserit<sup>m</sup>) etiam

<sup>§</sup> Jocelin. cap. 196.

<sup>h</sup> Quarta etiam et sexta feria et sabbato, frequenter Romanam plebem ipsius tempore jejunavisse, confirmat Augustinus in 36. epist. ad Casulanum. Ut inde ritum hunc a Patricio in Hiberniam tractum fuisse fiat verisimillimum.

<sup>i</sup> Ἐπι καταρχῆ Πατρισε, ἀγεῖθ, ἀβαταρ, ἀβαρ:

<sup>k</sup> Dempster. hist. eccles. lib. 15. num. 1001.

<sup>l</sup> Id. ibid. pag. 521.

<sup>m</sup> Id. ibid. pag. 524.

Probus, tripartiti operis scriptor, Jocelinus, Johannes Timmuthensis, Petrus Equilinus, et alii Patricianæ vitæ scriptores confirmant; qui de hoc ipso omnes consentiunt, quod in antiquissimo Armachanæ ecclesiæ codice ita consignatum invenimus: “Septimadecima Martii die translatus est Patricius ad cœlos.” Cujusmodi usus vocabulorum natalis et nativitatís apud veteres<sup>n</sup> frequentissimi, etiam duo e nostris scriptoribus petita jam succurrunt testimonia. Unum Cogitosi<sup>o</sup>, commemorantis “solemnitatem nativitatís S. Brigidæ; quæ in die Calendarum Februarii mensis dormiens secure sarcinam dejecit carnis:” alterum Adamnani<sup>p</sup>, S. Columbam cum ministro suo Diormitio in Iona insula sic colloquentem introducentis. “COLUMB. Sacra celeriter Eucharistiæ ministeria præparentur. Hodie enim natalis beati Brendini est dies. DIORMIT. Quare talia missarum solemnia hodierna præparari præcipis die? Nul- lus enim ad nos de Scotia sancti illius viri obitus pervenit nunci- us. COLUMB. Vade tu: meæ obsecundare jussioni debet. Hac enim nocte præterita vidi subito apertum cœlum, angelorumque choros sancti Brendini animæ obvios descendere; quorum luminosa et incomparabili claritudine totus eadem hora illustratus est mundi orbis.”

In annalibus Ultoniensibus, ad ann. Domini CCCCLVII. (qui nostræ æræ est CCCCLVIII.) annotata habetur “quies senis Patricii, ut alii libri dicunt.” Qui hunc senem Patricium a magno nostro nesciverunt distinguere, in tempore mortis ejus designando, ex hujusmodi libris errandi videntur accepisse occasionem: ut Giraldus Cambrensis<sup>q</sup>, qui anno ab incarnatione Domini CCCCLVIII. obiisse illum scribit: et Ninius, qui a morte Patricii usque ad obitum S. Brigidæ sexaginta annos dinumerat. In anno enim DXVIII. cum Sigeberto Gemblacensi et Waverleinsium annalium collectore, excessu Brigidæ posito; eundem ipsum hic calculus Patricianæ mortis exhibiturus est annum:

<sup>n</sup> Vid. supra, pag. 377. Jac. Pamel. in Tertullian. de corona milit. et Cyprian. epist. 39, et Jo. Molan. tractat. de martyrologiis, cap. 15.

<sup>o</sup> Cogitos. in fine vitæ Brigidæ.

<sup>p</sup> Adamnan. vit. Columbæ, lib. 3. cap. 15. edit. H. Canisii.

<sup>q</sup> Girald. topograph. Hibern. distinct. 3. cap. 17.

quanquam in uno Ninii exemplari, pro LX. positi hic XL. reperiantur: quot etiam annis Patricio Brigidam fuisse superstitem, in Anglicana legendæ aureæ editione invenimus.

Extat Patricii testamentum, vêtustissimis Hibernicis versibus expressum: in quo, inter Patricium et Brigidam sermone distributo, Patricius annis<sup>r</sup> post se triginta Brigidam Hiberniæ benedicturam præmonendo vaticinatur. Quo respiciens auctor vetus, qui libris duobus acta Brigidæ descripsit, extremum vitæ illius actum hunc in modum nobis edisserit. “Iter faciens, benedicebat Hiberniam ex omni parte; sicut præcepit ei S. Patricius episcopus moriens et dicens: *Per triginta annos, beata Brigida, post mortem meam benedic Hiberniam.* Et adveniens sanctissima in aquilonalem plagam Hiberniæ (videlicet, in provincia Ultonum) Brigida, illico doloribus correpta est. Et post breve spatium temporis, inter multitudinem sanctorum, ætatis suæ anno LXXX. anno vero XXX. post obitum S. Patricii archiepiscopi, regnante in Themoria regnum Hiberniæ Murchertach filio Earc (cui successit in regno Tuathal Mælgarb) primo autem anno regni Justiniani imperatoris, sedente in sede apostolica papa Hormisda, anno quoque ab incarnatione Domini DXLVIII. visitantibus eam angelis Dei, felicissime obiit. In quo tamen pro Justiniani reponendum esse Justini nomen, et pro anno DXLVIII. jam dictum illum DXVIII. esse substituendum, præter alia, Murchertaci regis et Hormisdæ pontificis synchronismus arguit: a quo anno subducti XXX. annum Patricii emortualem, ex hujus quidem scriptoris sententia, CCCCLXXXVIII. numerandum relinquerent.

Marianus Scotus, ad annum CCCCXCI. Patricii mortem referens, convenienter huic hypothesei, post annos triginta excessum Brigidæ in anno DXXI. collocat. Henricus Marleburgensis, anno gratiæ CCCCXCIII. obiisse S. Patricium, et S. Brigidam supervixisse cum triginta annis, in chronico suo scribens; ad annum DXXIII. ea

<sup>r</sup> Արիստոս Երեմիայի շահութեան քառասուն տարեան յայտնելով.

ratione sacræ virginis promovet obitum. Sequenti vero anno bissextili (et secundum alios libros, anno post bissextilem altero) in Ultoniensibus annalibus annotata est "quies sanctæ Brigidæ, anno LXX. ætatis suæ:" et in proximo bissextili (qui nobis annus est DXXVIII.) "Dormitatio Brigidæ, secundum librum monachorum." Ibidemque juxta alios quidem anno CCCCLIII. juxta alios vero CCCCLVII. nativitas sanctæ Brigidæ facta fuisse significatur. In Dubliniensibus tamen et Rossensibus annalibus, ut et in vetusto libro Chromelliæ et Johannis Clinni chronico, anno CCCXXXIX. Brigida nata fuisse dicitur: unde ad annum DXVIII. vita illius producta, LXXIX. ad annum vero DXXIII. ætatis ipsius LXXXIV. numerandi fuissent anni. Anno gratiæ CCCCLXVIII. natam fuisse sanctam Brigidam in Hibernia apud Faghirt<sup>s</sup>, Henricus Marleburgensis affirmat: qui annus a DXXIII. (quo juxta illius rationes mortem illa obierit) subductus, ætatem Brigidæ LV. tantum annorum relinquit.

Sed longe major est auctorum in ætate B. Patricii definienda discrepantia. Nam Stanihursti<sup>t</sup> nostri rationes XCVII. illi annos attribuunt, annales Buelliani CIX. Guilielmus Malmesburiensis, cum monachis Glastoniensibus, CXI. Ninius, Tirechanus, operis tripartiti auctor, Giraldus<sup>u</sup>, Vincentius<sup>w</sup>, Antoninus<sup>x</sup>, vetus liber Chromelliæ, officium Patricii<sup>y</sup>, una cum Ultoniensibus et Dubliniensibus annalibus atque actis Patricii lingua Hibernica conscriptis, CXX. Marianus, Sigebertus, Wendoverius, vitæ Patricii scriptor Cottonianus, et alii superius commemorati, CXXII. Jocelinus, CXXIII. Johannes Tinmuthensis, CXXX. Anglo-Saxonicum Exoniensis ecclesiæ martyrologium, CXXXI. Probus, CXXXII. ut veterem<sup>z</sup> de ecclesiasticorum officiorum origine libellum scriptum taceam; in quo Patricius centum quinquaginta et tres annos vix-

<sup>s</sup> Vide supra, cap. 15. pag. 163. 249.

<sup>t</sup> Rich. Stanihurst. vit. Patricii, lib. 2. pag. 74.

<sup>u</sup> Girald. topograph. distinct. 3. cap. 17.

<sup>w</sup> Vincent. specul. hist. lib. 20. cap. 23.

<sup>x</sup> Antonin. chronic. tit. 11. cap. 18. sec. 2.

<sup>y</sup> Offic. Patric. edit. Par. lect. 6.

<sup>z</sup> De quo supra, cap. 11. op. tom. 5. pag. 394.

isse traditur. Annos CXX. illum exegisse, communior et magis recepta est sententia: ad quam ætatem Britannia<sup>a</sup> senes pervenire solitos, auctor est Asclepiades; et in qua Patricium nostrum, antiquissimi rerum ipsius scriptores, Ninius et Tirechanus parem fuisse Mosi observarunt. De quo notum est illud Trebellii Pollionis, in Claudio: "Doctissimi mathematicorum centum et viginti annos homini ad vivendum datos judicant, neque amplius cuiquam jactitant esse concessum. Etiam illud addentes, Mosem solum, Dei (ut Judæorum libri loquuntur) familiarem, CXXV. annos vixisse: qui cum quereretur quod juvenis interiret, responsum ei ab incerto ferunt numine, neminem plus esse victurum." Cujus fabellæ vanitatem sacrarum literarum veritas satis redarguit; quæ et Mosem<sup>b</sup> CXX. tantum annos vixisse docent, et Joiadam<sup>c</sup> sacerdotem, longe post Mosem, ad CXXX. ætatis annum pervenisse.

Qui Ninio notas adjecit, non in ætate solum integra, sed in tripartita etiam ejusdem distributione, Mosi Patricium æquare nititur. Quum enim Patricii tempora ita proposuisset Ninius: "Quindecim annis in captivitate, in vigesimo quinto anno ab Amatheo<sup>d</sup> sancto episcopo subrogatur, octoginta quinque annorum<sup>e</sup> in Hibernia prædicavit: scholiastes ille subjicit: Hic, ut mihi videtur, contradicit sibimet ipsi: sed aliter audivimus et scripta reperimus. Quadragenarius erat quando de captivitate exivit, et per XL. annos didicit et Deo servivit, et XL. prædicavit. In his tribus quadragenariis maxime Patricius æquatur Moysi. Nam sicut Moyses fuit XL. annis in domo Pharaonis velut in captivitate, et XL. in exilio in terra Madian, et XL. in prædicatione et in ducatu populi: ita Patricius \* \* XL. in exilio inter Gallos, et XL. prædicando et miracula faciendo Loigere regi et magis ejus (sicut Moyses Pharaoni et ejus magis) viriliter et indefesse Deo servivit. Nam bene potest fieri, illum fuisse in cap-

<sup>a</sup> Ἐν Βρεταννίᾳ ἢ ἐτῶν γηρᾶν. in fine operis de philosophorum placitis, Plutarcho et Galeno attribuiti.

<sup>b</sup> Denter. cap. 34. ver. 7.

<sup>c</sup> 2 Paralipom. cap. 24. ver. 15.

<sup>d</sup> Al. a Matheo sancto episcopus.

<sup>e</sup> Al. annos vel annis.

tivitate per quindecim annos, et quadragenarium egressum fuisse. Sed hic attende. Moyses quadragenarius fuit quando de Ægypto exivit in fugam, et ad Ægyptum propter populos Dei missus rediit post quadraginta annos: et ipse Patricius quadragenarius erat quando de Hibernia in fugam exivit, et post quadraginta annos missus ad populum Dei excipiendum de manu Diaboli ad Hiberniam rediit. Et uterque per quadraginta annos in stadio<sup>f</sup> prædicationis manserunt, et simili fine et jejunio non dissimili." Nam et Patricium dixerat paulo ante Ninius, ut et post eum complures alii<sup>g</sup>, quadraginta diebus totidemque noctibus in cacumine collis Eli jejunavisse, id est, Cruachan-eli." Editissimum et notissimum Connaciæ id promontorium est, in Maionensi comitatu occidentali imminens oceano: quod olim Cruachan Ægli, ut in Hibernico testamento B. Patricio attributo, sive Ailge aut Oeghli (ut alibi scriptum reperio) hodie Cruach-Phadruig, hoc est, Cumulus Patricii appellatur.

Verum communiori et veriori retenta chronologia, quæ sexagenarium non octogenarium Patricium in Hiberniam advenisse statuit; in quatuor tricenarios potius quam in tres quadragenarios Patricianæ ætatis annos visum est distinguere. Ita ut primam *τριακάδα* in prima illius profectio Romana sub ipsa pontificatus Innocentii I. initia, secundam in secunda sub ipsum pontificatus Celestini I. exitum, tertiam in tertia Hilari pontificis primo anno facta, quartam denique in Patricii ex hac vita discessu terminemus: atque ad primam servitutes illius et apud parentes ac avunculum Martinum commorationem, ad secundam literarum<sup>h</sup> studia exercitiaque spiritualia in partibus Romanis et Gallicanis et Tyrrheni maris insulis decursa, ad tertiam Hibernicæ gentis conversionem, ad quartam ecclesiæ jam constitutæ gubernationem et pia contemplativæ vitæ otia referamus. Quorum duorum posteriorum tricenariorum, uti ætatis etiam integræ, in testamento illo, de

<sup>f</sup> Al. *studio*.

<sup>g</sup> Jocelin. cap. 171. Vincent. spec. hist. lib. 20. cap. 23. Matth. Florileg. ad ann. 491. Offic. Patr. edit. Paris. lect. 6.

<sup>h</sup> XXX. annis legit. Tirechan.

quo diximus, Patricii nomine composito, mentionem hanc factam invenio:

Тръча блядхан дамһра фен, җҗн тҗабулл конглајне  
 Ы тҗјџа блядхан ајле, актҗҗтҗл на һејнн ујле  
 Se. xx. блядан нҗ зо, оҗом зенҗҗра зан ајл һе фад  
 Мо фадоз ајл ејн лоџд зур анојдһеһе аноџд җҗн фҗл.

Ter denis annis versatus in æde Saballi,  
 Ter denis aliis peragravi lætus Iernam :  
 Centum et vicens annos vivendo peregi ;  
 Præsenti nocte hac seculum concluditur istud.

Mosis vero et Patricii collationem Ninius (eumque ad annum CCCCXCI. secutus Matthæus Florilegus) sic instituit: “ Quatuor modis æquantur Moyses et Patricius. I. Angelo sibi colloquente in rubo igneo. II. In monte quadraginta diebus et quadraginta noctibus jejunavit. III. Similes fuerunt ætate centum et viginti annorum. IV. Sepulcrum<sup>1</sup> illius non invenitur; sed in occulto humatus est, nemine sciente.” Similiter et Tirechanus: “ In quatuor rebus similis fuit Moysi Patricius: I. Angelum de rubo audivit. II. Quadraginta diebus et quadraginta noctibus jejunavit. III. Annos centum et viginti peregit in vita præsentis. IV. Ubi sunt ossa ejus nemo novit.” Quod tamen postremum ita quodammodo corrigit: “ Columb-cille, spiritu sancto instigante, ostendit sepulcrum Patricii in ecclesia juxta mare: ubi est conductio martyrum, id est, ossium Columb-cille de Britannia et conductio omnium sanctorum in die judicii.” Cum quo mutilo et obscure loco conferri poterit et alter ille in vita Brigidæ: “ In<sup>k</sup> arce Leath-laidhi sepultus est sanctus pater Patricius, et beata Brigida, et reliquiæ beatissimi abbatis Columbæ post multos annos collatæ in uno sepulchro.”

Non alia autem est arx illa Leath-laidhi vel, ut postea appellatur, Leath-glaysse, quam urbs Dunensis, ad Hibernicum mare posita: in qua “ requiescere<sup>l</sup> corpora sanc-

<sup>1</sup> Idem de sepulcro illius habet etiam Vincentius in specul. histor. lib. 20. cap. 23.

<sup>k</sup> Vit. Brigid. MS. lib. 2. cap. 20.

<sup>l</sup> Rog. Hoveden, annal. ad ann. 1177.

torum Patricii et Columbæ confessorum, et S. Brigidæ virginis," Giraldus Cambrensis, Rogerus Hovedenus, Ranulphus Cestrensis, Johannes Brampton et Henricus Marleburgensis confirmant. "Apud Ultoniam in civitate Dunensi ipsorum trium corpora sunt recondita: quod de S. Brigida verum est, sed de S. Columba multum dubitatur;" ait in chronico suo Thomas Casæus: quanquam hic etiam de Brigida et Patricio, non minor quam de Columba, moveatur ab aliis controversia. De B. Columbæ sepultura, in capite decimo quinto<sup>m</sup> dictum est: ejusque reliquias non hic primum conditas, sed post multos annos collatas fuisse, jam audivimus. S. Brigidam Kildariæ, in suo monasterio, sepultam Cogitosus<sup>n</sup> in ejus vita innuit: sed nuper ille citatus vitæ ejusdem scriptor apud Dunenses humatam fuisse, hisce verbis indicat: "Sepulta<sup>o</sup> est cum gloria et honore in uno sepulchro cum beatissimo archiepiscopo Patricio, secundum voluntatem eorum, in civitate posita in regione Ultonum prope mare, nomine Dun-leathglaysse: quæ priscis temporibus Arascealltair filii Cuith-eachair, comitis regis Ultonum Conchubhair filii Neassa, vocabatur." Alia enim Brigida<sup>p</sup> fuisse videtur illa, cujus corpus Scoti non ita pridem "in<sup>q</sup> canonicorum collegio Abrenethi recte se colere putaverunt."

Ipsam quoque Patricium Armachia mortuum requiescere, Bernardum in vita Malachia affirmantem audivimus<sup>r</sup>: cum quo et vitæ Patricii scriptor ineditus consentit, quem ex bibliotheca Cottoniana exscribendum curavimus. At aliud refert, in secundo de vita illius libro, Probus: qui tamen in Sabul<sup>s</sup> obiisse illum scribens, locum sepulturæ clare non exprimit, sed hoc in eo factum miraculum commemorat: "In novissimis temporibus cum ecclesia<sup>t</sup> super corpus ejus ædificaretur, homines humum fodientes

<sup>m</sup> Supra, pag. 252.

<sup>n</sup> Tom. 5. antiqu. lect. Henr. Canisii, pag. 639.

<sup>o</sup> Vit. Brigid. MS. lib. 2. cap. 77.

<sup>p</sup> Vide supra, cap. 15. pag. 257.

<sup>q</sup> Jo. Leslæ. de reb. gest. Scot. lib. 4. in rege XLVII. Hect. Boeth. Scotor. histor. lib. 9. fol. 158. b.

<sup>r</sup> Supra, pag. 419, 420. ubi et locum Neubrigensis considera.

<sup>s</sup> Vid. ibid. pag. 405. 435.

<sup>t</sup> S. Patricii in Duno: cujus in chronico Manniæ, ad annum 1098. sit mentio.

ignem de sepulchro ejus exurgere viderunt: quo timore perterriti fodere desierunt, ac recedentes ab hac intentione majori veneratione memoriam ejus celebrare cœperunt." Jocelinus in cœnobio<sup>u</sup> Saballino vitam eum terminavisse, et in vicina urbe<sup>v</sup> Dunensi sepultum fuisse asserit: sed de miraculis, ibi peractis nihil dum sibi constitisse ita significat: "Quantis vel quibus miraculis sacrosancta ossa illius pullulaverint de loco suo, scriptum non invenimus: quia fortassis a negligentibus calamo mandata non sunt, vel quoniam sub paganis principantibus pluries in Hibernia hujusmodi scripta incendio deleta sunt."

Verum eodem tempore quo librum suum Jocelinus edidit, divinitus hoc in loco patefacta fuisse illius ossa, ab aliis traditum invenimus. Opus enim illud, quod prius "Malachiæ<sup>x</sup> Dunensis præsulis et Johannis de Courci Ulidiæ principis" suasionem fuerat aggressus, accedente demum Thomæ Armachani archiepiscopi cohortatione, perfecit ille atque absolvit. Anno autem MCLXXXV. Amlavo O Muredo defuncto Thomam hunc (Tomaltach O Connor Hibernis dictum) in archiepiscopatu Armachano successisse, ex annalibus Hibernicis; eodemque anno, quo succedet comes Johannes primo in Hiberniam venit, Patricii, Brigidæ et Columbæ in civitate Dunensi inventa fuisse corpora, ex Giraldo Cambrensi, Ranulpho Cestrensi, Johanne Brampton et Henrico Marleburgensi didicimus. Quæ inventio cum sub exitum illius anni (divulgato jam Jocelini illo opere, tam illustris et præsentis rei, atque ad institutum quam maxime appositæ, mentionem alias haudquaquam præterituri) contigisse videatur; sequentis initio ad Urbanum III. pontificem a Malachia Dunensi et Johanne Curcio Romam missa legatio, et a nuncio pontificio quinto Idus Junii, die S. Columbæ memoriæ sacro, reliquiarum illarum solennis facta fuerit translatio. Eam vero historiam ex ejusdem translationis officio ecclesiastico, Parisiis anno MDCXX. excuso, si placet, accipe:

"Gloriosorum Hiberniæ patronorum, Patricii archi-

<sup>u</sup> Jocelin. cap. 189.

<sup>v</sup> Id. cap. 187. et 196.

<sup>x</sup> Supra, pag. 372.

episcopi, Hiberniæ primatis et apostoli, atque sancti Columbæ abbatis et sanctæ virginis Brigidæ, translationem dignis laudibus recensentes, piæ mentis celebremus affectu. Fertur enim quod tempore conquestus Hiberniæ per Anglicos fuit quidam Malachias, vir magni meriti, et sanctæ vitæ ac conversationis, Dunensis episcopus, ubi corpora prædictorum tunc sepulta fuerunt. Episcopus iste sedulo orationibus insistens, Deum quasi quotidie deprecatus est, ut ostendere sibi dignaretur, ubi tam pretiosus thesaurus reliquiarum, videlicet dictorum sanctorum, absconditus esset, et ut suo tempore manifestaretur. Et cum nocte quadam instantissime in ecclesia Dunensi sic oraret, vidit quasi radium solis per ecclesiam, et usque ad locum sepulturæ dictorum sanctorum corporum perlustrantem."

"De visione prædicta episcopus multum exultans, intensius orabat ne radius ille discederet, quousque reliquias absconditas inveniret. Et tunc inde exurgens, adeptisque necessariis, terram irradiatam adiit; ibique effodit, donec ossa trium corporum prædictorum inveniret. Et super quæ radius ille irradiabat, illa in tabulis separatim insererat, et illa sic tabulata ibidem sub terra reponebat. In illo tempore præsidebat in Ultonia miles magnæ probitatis Johannes de Courci conquestor illius patriæ, qui multum Deo et ejus servitio deditus fuit: cui dictus Malachias per singula visionem et facta sua narravit. Et cujus assensu et magno adiutorio missa fuit Romam summo pontifici devota supplicatio pro translatione dictarum sanctorum reliquiarum habenda."

"Ipse vero papa supplicationi prædictæ aures inclinans, Johannem titulo S. Stephani in Cœlio monte presbyterum cardinalem et apostolicæ sedis legatum in Hiberniam misit. Qui in ecclesia S. Patricii in Duno, quinto Idus Junii, debitis reverentiis et servitiis præmissis, transtulit prænomintas reliquias ex loco ubi sepultæ et per Malachiam repositæ fuerunt, usque in honorabilem locum in ecclesia ibidem ad hoc præparandum. Tempore vero translationis eorum in dicta ecclesia præsidebant cum dicto legato quindecim episcopi cum abba-

tibus, præpositis, decanis, archidiaconibus, prioribus, aliisque viris orthodoxis quamplurimis. Statuentes diem translationis dictorum sanctorum ab universis Christi fidelibus, per Hiberniam constitutis, quarto<sup>y</sup> Idus Junii per singulos annos celebrari; et transferentes festum S. Columbæ in crastinum octavarum reliquiarum istarum :

Currite languentes, Duno piscina movetur :  
Corpora vel mentes ægrotas ipsa medetur."

In hac autem narratione nomen pontificii nuncii necessario est corrigendum: quum eo tempore tituli<sup>z</sup> S. Stephani in Cœlio monte presbyterum cardinalem, non Johannem sed Vivianum, sive Vibianum Thomasium, fuisse constet; illum ipsum videlicet, qui ante decennium in Scotia et Hibernia legati munus prius obierat. De quo, Melrosensis annales cœnobii: "Anno MCLXXVI. Vivianus tituli sancti Stephani in Cœlio monte presbyter cardinalis, apostolicæ sedis legatus, Scotiam intravit; conculcans et comminuens obvia quæque, expeditus capere nec impeditus rapere." Et Guilielmus Neubrigensis<sup>a</sup> similiter; de generali præsulum Hiberniæ synodo Dublinii ab eo coacta, quam, Guilielmi mente minus recte percepta, ad annum MCLXXXIII. perperam Baronius<sup>b</sup> retulit, verba faciens: "Auro Hibernico, quod multum sitierat, minus onustus in Scotiam remeavit."

Duni vero inventa esse Patricii, Brigidæ et Columbæ corpora "quasi in spelunca triplici, Patricio in medio jacente, aliis duobus hinc inde," testatur, qui tunc in Hibernia agebat, Giraldus Cambrensis<sup>c</sup>. Unde vulgati illi versus :

Hi tres in Duno tumulo tumulantur in uno ;  
Brigida, Patricius, atque Columba pius.

Vel ut habet codex Giraldi qui typis est excusus (nam

<sup>y</sup> Lege, quinto ex præcedent. et Stanihursto, lib. 2. de vita Patricii, pag. 76.

<sup>z</sup> Chronic. Roman. pontific. et cardinal. Onuphrii Panvini excus. Venet. ann. 1557. edit. Jacobi Stradæ, pag. 196. et 136. Mich. Tramezini, pag. 119. Alphons. Ciaconii, edit. Romæ, ann. 1630. col. 577. et 603.

<sup>a</sup> Neubrigens. rer. Anglic. lib. 3. cap. 9.

<sup>b</sup> Baron. ann. 1183. sec. 8.

<sup>c</sup> Girald. topograph. Hibern. distinct. 3. cap. 18.

a tribus, quibus usus fui, manuscriptis versus isti aberant :) “In burgo Duno,” &c. Ranulphus Cestrensis in polychronico<sup>d</sup>, ex Giraldi topographia ista referens, ait “in horum tumba istos versus fuisse inscriptos.” Adversus quem sic insurgit Glastoniensis quidam poetaster :

De hoc Patricio, Columba, Brigida,  
Delirat plurimum Chester in chronica ;  
Scribens in Duno quod horum corpora  
Sunt uno tumulo.

Corpus enim Patricii penes se esse Glastonienses<sup>e</sup> contendunt monachi et, ne hic quicquam Dunensibus cedere videantur, divinis etiam ostentis comprobant; quæ genus hoc hominum habere sibi solebat obsequentissima. Cujus generis, in libro de antiquitate Glastoniensis ecclesiæ, annotata reperiuntur ista :

“Sepulturam, angelo demonstrante flammaque ingenti de eodem loco cunctis videntibus qui aderant erumpente, in vetusta ecclesia a dextris altaris promeruit. Requievit autem in vetusta ecclesia a dextro latere altaris per multorum annorum curricula (videlicet DCCX. annos) usque ad combustionem ejusdem ecclesiæ. Corpus vero suum in pyramide saxeâ fuit collocatum juxta altare versus austrum: quam, pro veneratione ejusdem sancti, auro et argento postea nobiliter vestivit domesticorum diligentia. Cum autem longe post obitum B. Patricii frequens quæstio verteretur, utrum ibi monachus et abbas fuerit: omnem scrupulum absolvit visio cujusdam fratris; qui post obitum beati viri nutante memoria utrum ibi monachus et abbas fuerit, cum de hoc frequens verteretur quæstio, tali confirmatus est oraculo. Resolutus enim in soporem, visus est audire quendam legentem, post multa ejus miracula, hæc verba: HIC IGITUR METROPOLITANI PALLII DECORATUS EST SANCTITATE; POSTMODUM VERO HIC MONACHUS ET ABAS FACTUS EST. Adjecit etiam, ut non integre credenti literis aureis quod dixerat scriptum ostenderet.”

Neque illud hic prætereundum; eodem fere tempore et

<sup>d</sup> Polychron. lib. 5. cap. 4.

<sup>e</sup> Vide supra, pag. 440. et cap. 6. op. tom. 5. pag. 136.

Duni in Hibernia, et Glastoniæ in Anglia, effossas perhiberi Patricii nostri reliquias. Combusto enim Glastoniensi cœnobio anno<sup>f</sup> MCLXXXIV. proximo videlicet ante corpus illius apud Dunenses patefactum anno; “in vestusta ecclesia effossum esse corpus S. Patricii, a dextris altaris, et in scrinio collocatum.” Ita enim in dicto annotatum legimus libello: sicut etiam in monasterii ejusdem, noviter restaurati, reliquiarum indiculo: “In feretro S. Patricii Hiberniensium apostoli, et primi abbatis hujus loci, continentur reliquiae ejusdem plene in parte boreali ejusdem feretri.” Et apud Johannem Timmuthensem, in vita Patricii: “Secundum opinionem modernorum, S. Patricius et S. Benignus discipulus suus jacent in uno scrinio ex australi parte summi altaris in Glastonia.” Nec Normannorum solum sed Anglo-Saxonum quoque temporibus sacrosanctam apud Glastonienses B. Patricii fuisse memoriam, Baldredi<sup>g</sup>, Inæ, et Ealdredi<sup>h</sup> ostendunt chartæ, in sexto capite a nobis productæ: ejusdemque apud illos conservatas fuisse exuvias, vetustus sanctorum in Anglia sepulcorum catalogus, Saxonica lingua exaratus, ita significat: *thonne ƿeƿteþ ƿeƿ Aidanur 7 ƿeƿ Patriciur on zlaertingabipiz, 7 ƿela oþra ƿca*: quod Gotcelinus Bertinianus Latine sic expressit: “Beatus Aidanus, sanctusque Patricius, et alii plures cum eis, requiescunt in loco qui dicitur Glæstingabyrig.”

Quo referendum et Osberni Cantuariensis de Patricio, in vita Dunstani, testimonium: “Olim evangelizando regnum Dei Glestoniam perveniens, vita, doctrina, signis mirabilibus multipliciter claruisse, et post omnia hæc ibidem in Domino quievisse narratur.” Et Guilielmi Malmesburiensis illud, de eadem Glestonia in libro secundo de gestis pontificum Anglorum hunc in modum scribentis: “Jacet ibi Patricius, si credere dignum, natione Britto, beati Germani Antisiodorensis discipulus, quem a papa Celestino ordinatum episcopum Hiberniensibus misit apostolum. Qui cum multis annis in conversione illius gentis, suo agente labore, Dei gratia cooperante, nonnihil pro-

<sup>f</sup> Supra, cap. 6. op. tom. 5. pag. 146. 148. et cap. 13. pag. 537.

<sup>g</sup> Ibid. pag. 138.

<sup>h</sup> Ibid. pag. 142.

movisset; tandem annosæ peregrinationis tædio simul et vicino senio admonitus, patriam redeundum ratus, ibi diem clausit." Ita Guilielmus: caute illud addens, "si credere dignum." Neque enim nobis dubium est, erravisse hic Glastonienses; sive loci, sive personæ, sive utriusque simul homonymia deceptos. Habetur in publica Cantabrigiensis academix bibliotheca vita Patricii nostri, ab Hiberno quodam conscripta: in qua, cum resurrectio illius futura diceretur in Dunlege-glaisse, interpolator quidam Anglus explicationis gratia addidit: "quod nos dicimus in nostra lingua Glestingabyri." Glastoniam eo nomine intelligens; de qua ad calcem vitæ Gildæ Albanii, a Caradoco Lancarvanensi descriptæ, istam adjectam legimus appendicem; "Ynis-gutrin<sup>l</sup> nominata fuit antiquitus Glastonia, et adhuc nominatur a Britannis indigenis. Ynis in Britannico sermone, insula Latine; Gutrin vero, vitrea dicitur. Post adventum Angligenarum, et expulsis Britannis (scilicet Walensibus,) revocata<sup>k</sup> est Glasti-beri, ex ordine primi vocabuli. Scilicet, glas Anglice, vitrum Latine; Beria, civitas nominatur: inde Glasti-beria, id est vitrea civitas."

Verum ut glas Anglis vitrum, ita Hibernis catenam significat. Unde a catenis confractis Jocelinus<sup>l</sup> Dunum nomen sortitum fuisse scribit Dun-da-leath-glas; quo Collem binorum mediorum catenæ denotat. Ita in antiquo provinciali Romano episcopatum Dunensem<sup>m</sup> alias Dun-dalethglas appellatum videmus: ibidemque sepultum fuisse B. Patricium ex operis tripartiti auctore jam<sup>n</sup> audivimus. Quo etiam spectat, quod in duobus antiquis actorum S. Brigidæ scriptoribus, de eodem legimus: "Sepultus est in arce Ladglaisse, vel Leathglaysse; et ibi usque ad diem iudicii corpus ejus permanebit:" et in testamento, ipsius Patricii nomine edito: "Dun imbia mejeipzi apaith celtaip mic Duach. Dunum, ubi erit mea resurrectio, in colle Celtaris filii Duach." Ut non sine causa Johannes Tinmuthensis, licet secundum opinionem mo-

<sup>l</sup> Confer locum Giraldi, supra, cap. 14. pag. 41.

<sup>k</sup> Id est, iterum vocata.

<sup>l</sup> Jocelin. cap. 38.

<sup>m</sup> Camden. Hibern. pag. 735.

<sup>n</sup> Supra, pag. 435.

dernorum (ut ille loquitur) in Glastonia, juxta propriam tamen sententiam in civitate Dunensi sepultum illum fuisse pronunciaverit.

Ad personæ *ὁμωνυμίαν* quod attinet: in Patricii nostri familia non juniorem solum fuisse Patricium constat, ipsi superstitem, in Glasconensi<sup>o</sup> vel Glastonensi ecclesia sepultum, sed etiam seniore<sup>m</sup>, ante ipsum vita functum; cujus, in domesticorum ipsius catalogo vetustissimis versibus Hibernicis exarato, hoc reperitur elogium.

*Sean Patricae rocla rlogach, ceand armuiche yenoinach.*

Senex Patricius mitis, comites aggregans, caput sapientum seniorum ejus.

Ejus obitum in annalibus Connaciensibus ita consignatum invenimus: “Anno CCCCLIV. dormitatio sancti senis Patricii episcopi Glosoniensis ecclesiae:” quod de Glastoniensi ecclesia ut accipiamus, verba illa antiquissimi vitae Dunstani scriptoris<sup>a</sup> suadere videantur: “Hibernensium peregrini praedictum locum Glestoniae, sicut et caeterae fidelium turbæ, magno colebant affectu; et maxime ob beati PATRICII SENIORIS honorem, qui faustus ibidem in Domino quievisse narratur.”

Tres Patricios hoc carmine nuper ille citatus Glastoniensium poetaster nobis enumerat:

Sunt hujus nominis, tene certissime,  
Tres sancti praesules: primus Hiberniae  
Archiepiscopus; alter Averniae.  
Qua natus fuerat ternus Hiberniae.  
Archiepiscopus primus Hiberniae,  
Is primus postea abbas Glastoniae,  
Natus Britannia praeclearo genere:  
Ut sua vita declarat optime.

Quod ab interpolatore<sup>r</sup> libelli Guilielmi Marnesburiensis de antiquitate Glastoniensis ecclesiae ille desumpsit: in quo similiter legimus: “Sciendum quod tres hujus nominis sunt sancti; quorum quisque episcopus et confessor extitit. Unus Avernis, alter in Hibernia; et ille de quo nunc agitur (Hiberniae scilicet archiepiscopus) in Glastonia

<sup>o</sup> Supra, pag. 373.

<sup>p</sup> Supra, pag. 381.

<sup>q</sup> De quo supra, cap. 6. op. tom. 5. pag. 133.

<sup>r</sup> MS. in bibliotheca Cottoniana.

requiescens. Iste Patricius Hiberniæ requiescens, in Hibernia extitit natus; qui ibidem pontificavit circa annum Domini DCCCL. qui etiam ibidem sepultus, translatus est tempore regis Henrici II. filii Matildis imperatricis, cum sanctis Columkilla et Brigida; ut testatur Giraldus Cambrensis in topographia Hiberniæ."

Ranulphus Cestrensis<sup>a</sup> in polychronico, eumque in Joranalensi historia secutus Johannes Brampton, magni nostri Patricii reliquias (Giraldi menti magis convenienter) eo tempore translatas tradit: alterum autem illum, qui circa annum Domini DCCCL. floruisse dicitur, non episcopum sed abbatem fuisse dicit; "de quo meminit martyrologium, quod quum populum rebellem reperit, de Hibernia recessit, et apud Glastingense monasterium ipso die S. Bartholomæi apostoli extremum diem clausit:" atque ad hunc secundum Patricium, abbatem non episcopum, potius quam ad alterum illum, purgatorii Patriciani originem referri scribit<sup>b</sup>. Cui ita se opponit libelli<sup>c</sup> de Glastoniensis ecclesiæ antiquitate interpolator alius: "Sciendum quod Ranulphus Cestrensis in nostro Patricio plurimum exorbitare non ignoratur: quippe qui sibi ipsi in sua descriptione contrariatur. Scribit namque in sua polychronica, libro quinto, Patricium Hibernensem apostolum inter cætera signorum suorum opera purgatorium quoddam ad terrorem incredulorum ibidem instituisse. Et tamen libro septimo asserit illud purgatorium non fuisse Patricii Hiberniensium apostoli, sed cujusdam Patricii abbatis, quem libro quinto dicit floruisse circa annum Domini DCCCL. et quia Hibernicos convertere non potuit, de Hibernia rediisse, et Glastoniæ in Anglia obiisse; cum satis evidenter constat, Hibernicos fuisse conversos per S. Patricium a Celestino papa missum anno Domini CCCXXV. Si ergo per priorem Patricium fuerunt Hibernienses conversi: per quæ chronica vel historias reperietur eos a fide postmodum discessisse, quos Patricius secundus convertere dicitur nequivisse? Et si

<sup>a</sup> Ranulph. polychronic. lib. 5. cap. 4.

<sup>b</sup> Id. ibid. et lib. 1. cap. 35. et lib. 7. cap. 20.

<sup>c</sup> MS. in bibliothec. colleg. S. Trinitat. Cantabrig.

sic erat quod nequivit: quis, rogo, eos ad fidem in qua nunc sunt legitur postmodum convertisse? Certe, prout in chronicis reperiri poterit, nullus. Certissimum est enim sanctum Patricium Hibernensium apostolum apud nos requiescere, et nostri monasterii primum abbatem fuisse; tam ex scripturis antiquis, quam etiam ex ejusdem sancti charta, quam idem sanctus suo tempore conscripsit, in qua et ipsemet eadem testatur. Et ex visione cuidam fratri ex eodem monasterio facta testimonium, &c. Cum longe post obitum ejusdem sancti frequens verteretur quæstio."

In indiculo reliquiarum Glastoniensis cœnobii, Henrici III. Anglorum regis temporibus edito, S. Patricii Hibernensium apostoli, et primi, ut ibi appellatur, abbatis illius loci, dies recolitur octavus Calendas Septembris: ad quem in Romano martyrologio et S. Bartholomæi apostoli et S. Patriciæ virginis anniversaria refertur festivitas. Die vero præcedente, qui Bartholomæo vulgo abscibitur, et in Usuardi et in Romano martyrologio S. Patricii abbatis signatus habetur natalis, sed Nivernis, non Glastoniæ, celebratus. In utroque etiam illo martyrologio, die decimo sexto Martii Arvernus depositio sancti Patricii episcopi commemorari dicitur: quo eodem die in officio Canonorum Lateranensium, a Pio V. approbato, S. Patricii Hiberniæ apostoli honoratur memoria. Die autem proxime sequente, quem suo Patricio Hiberni tribuunt, Nolæ S. Patricii ejusdem urbis episcopi agi natalitia, ex Nolanæ ecclesiæ tabulis refert in generali suo sanctorum catalogo Philippus Ferrarius. Idemque Calendis Novembribus in territorio Nivernensi S. Patricii martyris, eodem videlicet die quo Romanum martyrologium Arvernus S. Austremonii primi ejusdem civitatis episcopi, natalem peragi significat. Austremonius autem ille sive Stremonius, ut Gregorius Turonensis<sup>w</sup> eum appellat; Niverniæ<sup>x</sup> primum, deinde Arvernæ sedisse perhibetur; quum Nivernensibus, ut in martyrologio<sup>y</sup> suo Gallicano scribit

<sup>w</sup> Gregor. Turon. hist. Francor. lib. 1. cap. 28. et 39.

<sup>x</sup> Vid. Joan. Chenu et Claudii Roberti episcoporum Nivernensium et Claramontanorum catalog.

<sup>y</sup> Martyrolog. Gallican. Novemb. 1. pag. 807.

Andreas Saussaius, Patricium præfecisset, virum apostolicæ virtutis. Et certe post Austremonium, in Nivernensium episcoporum catalogo, Patricii antiquissima extat memoria; quem tamen a nonnullis cum Hiberniæ episcopo inter Macrobios annumerato confundi, Claudius Robertus monuit.

Quæ vero de Patricii feruntur purgatorio, non modo Ranulphus Cestrensis, Henricus Knighton, et Johannes Brampton, sed etiam Matthæus Parisiensis<sup>z</sup>, Vincentius Bellovacensis<sup>a</sup> et Antoninus Florentinus<sup>b</sup>, ex eo mutuati sunt libello, quem de Oeni cujusdam militis Hibernici in Patricianum purgatorium ingressu, ex Gilleberti Ludensis monachi relatione, in lucem edidit Henricus, Cisterciensis ordinis in Saltereyensi apud Huntingdonienses monasterio cœnobita: in quo rei gestæ tempus ita explicat, “Contigit his temporibus nostris, diebus scilicet regis Stephani, militem quendam nomine Owen, de quo præsens est narratio, ad episcopum, in cujus episcopatu præsens est purgatorium, confessionis gratia venire:” deinde reditu ipsius exposito, tum ex purgatorio illo tum ex peregrinatione Hierosolymitana; “Regem,” inquit, “Dominum suum, cui prius familiaris extiterat, utpote virum industrium et prudentem, adiit, quatenus ejusmodi quem ipse consuleret sibi religionis habitum suscipere. Eodem autem tempore piæ memoriæ Gervasius abbas cœnobii Ludensis, qui a præfato rege locum ad construendum monasterium impetraverat, monachum suum Gillebertum de Luda cum quibusdam aliis (qui scilicet Gillebertus postea fuit abbas de Basingewere<sup>c</sup>) ad eundem regem in Hiberniam misit; ut et locum suscipere, et monasterium fundaret.” Ubi quum non alium quam Hibernicum regem describi constet; Matthæum Parisiensem falli perspicuum est qui, Henrici loco minus attente considerato, “Oenum<sup>d</sup> illum, multis annis

<sup>z</sup> Matth. Paris. in hist. ann. 1153.

<sup>a</sup> Vincent. specul. hist. lib. 20. cap. 24.

<sup>b</sup> Antonin. chronic. tit. 11. cap. 18. sec. 2.

<sup>c</sup> In Flintensi comitatu.

<sup>d</sup> Matth. Paris. edit. Londin. ann. 1571. pag. 115, 116. 122. Florileg. sanctor. Hiberniæ, edit. Paris. ann. 1624. pag. 99. et 107.

sub rege Stephano militantem, licentia a rege impetrata, profectum esse in Hiberniam ad natale solum, ut parentes visitaret;<sup>e</sup> posteaque “Gervasium Ludensis cœnobii abbatem, rege Anglorum Stephano donante, (qui quod ibi donaret nihil omnino habebat) locum ad abbatiam construendam in Hibernia obtinuisse;” inconsulte tradidit.

Hujus autem pseudonyini purgatorii, in lacu Diargi apud Donnegallenses positi, originem ad magnum S. Patricium, qui a primo est secundus, Henricus refert: quem etiam ibi, in loco Reglis dicto, quam regiam<sup>e</sup> Ptolemæi alteram Camdenus<sup>f</sup> fuisse existimat, “Ecclesiam construxisse, et beati patris Augustini canonicos vitam apostolicam sectantes in ea constituisse” asserit. Non hic quæstionem illam tractandam nobis proponimus, utrum istiusmodi aliquos Augustiniani instituti canonicos ætas ea hisee in partibus viderit; multoque minus ridiculam illam a Dempstero<sup>g</sup> motam alteram, in Scotia hoc an in Anglia exstructum canonicis regularibus a Patricio fuerit monasterium: illud potius inquirendum, quam ob causam Patricium nostrum a primo fuisse secundum Henricus dixerit. Neque enim eo nomine minorem, quem Ranulphus<sup>h</sup> appellat, sed magnum illum designat, qui Hibernos ad Christi fidem convertit: quod ab alio aliquo circa annum Domini DCCCL. præstitum nemo existimabit, qui Hiberniam eo tempore et religionis et bonarum literarum laude præ aliis Europæ regnis floruisse consideraverit. Quamobrem, omisso Ranulphi, Henrici Knightoni et Johannis Bramp-toni de purgatorio Patricii secundi, abbatis non episcopi, commento; quæ nostra hac de re fuerit sententia simpliciter explicabimus.